DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO | SÉRIE 3 | ANO XVI N°100 | FORTALEZA, 29 DE MAIO DE 20^

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARATUBA - AVISO DE EDITAL - A Prefeimra Municipal de A rafuba/& aêl£n£ar~ii-~
Dc .nvolvimento Rural Recursos Hídri\• *5 e Meio Ambiente por meio da Agente de Contratação torna público que se encontra à disposição dos intere m
o EDITAL DE CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 001/2024, que tem como objeto a Contratação de Empresa Especializada para felConstruçffi
do Sistema de Abastecimento de Água das Localidades de Urubu e Videl no Município de Aratuba/CE mediante ao Contrato de RgiasseT
MDR 916560/2021 -  OPERAÇÃO 1077591-02 da União Federal através do Ministério do Desenvolvimento Regional, representado^ela 6
Econômica Federal junto a Prefeitura Municipal de Aratuba/CE. O Edital poderá ser obtido no site através do endereço eletrônico www.licitaiíásbrasil. r'
com br ou municipios-licitacoes tee ce gov.br ou pnep gov.br. O recebimento das propostas através do site Licita Mais Brasil dar-sc-á no dia 29/05/21)545$
o dia 20/06/2024 às 09h30min. Abertura das Propostas: 20/06/2024 às 10:00min (horário de Brasília). Raquel Ferreira de Paiva - Agente de Contratação do
Município de Aratuba/CE, em 28 de maio de 2024.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO -AVISO -  PREGÃO ELETRÔNICO N° 001/2024. A Comissão de Licitação,
localizada na Rua Dom Pedro II, N°30 -  Centro de R.edenção/CE, torna público aos intcK .idos o edital de PREGÃO ELETRÔNICO N° 001/2024 cujo
objeto é Registro de Preços visando a Aquisição de Gêneros Alimentícios em Atendimento ao Programa de Alimentação Escolar (PNAE) destinado a
Rede Municipal de Ensino no Ano Letivo de 2024 e 2025 de acordo com as especificações contidas em seus anexos, em retificação ao aviso anterior, com
atualização das daí?.s da s. - 3o, que se realizará no dia 13 de Junho de 2024, às ÍQ-Qühs. Referido Edital poderá ser adquirido no portal do TCECE a partir
desta publicação, no horário de 08:00h a 16:00h ou por meio do aplicativo “BBMNET Licitações”, constante da página eletrônica do BBMNET -  Licitações
Públicas, no endereço www.bbmnetlicitacoes com br. Redençào/CE, 02 de MAIO de 2024. ALEXANDRE DA COSTA ROQUE - Agente de Contratação.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO -  AVISO -  PREGÃO ELETRÔNICO N° 005/2024. A Comissão de Licitação,
locali/ada na Rua Dom Pedro II, N°30 -  Centro de Redenção/CE, torna público aos interess idos o edital de PREGÃO ELETRÔNICO N° 005/2024 cujo
objeto é Registro de Preço para Aquisição de Óculos de Grau, para atender as necessidades dos Alunos Matriculados Regularmente na Rede Pública
Municipal de Ensino do Município de Redenção-CE de acordo com as especificações contidas em seus anexos, em retificação ao aviso anterior, com
atuali/dção das datas da sessão, que se realizará no dia 20 de JUNHO de 2024, às 10~00hs. Referido Edital poderá ser adquirido no portal do TCECE a partir
desta publicação, no horário de 08:00h a 16:00h ou por meio do aplicativo “BBMNET Licitações”, constante da página eletrônica do BBMNET-Licitações
Públicas, no endereço www.bbmnetlicilàcoescom.br. RedençSo/CE, 27 de MAIO de 2024. ALEXANDRE DA COSTA ROQUE - Agente de Contratação.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO -  AVISO -  PREGÃO ELETRÔNICO N° 002/2024. A Comissão de Licitação,
localizada na Rua Dom Pedro II, Nc 30 - Centro dc Redenção/CE, toma público aos interessados o edital dc PREGÃO ELETRÔNICO N° 002/2024
cujo objeto é Registro de P rey o  para Aquisição de Pneus para Manutenção da Frota de Veículos Municipal da Secretaria de Educação, Secretaria
de Infraestrutura, Secretaria de Agricultura e Secretaria do Trabalho e Assistência Social do Município de Redenção-CE de acordo com as
especificações contidas em seus anexos, em retificação ao aviso anterior, com atualização das datas da s; ••.3o, que se realizará no dia 18 de Junho de 2024,
às 10'QQhs. Referido Edital poderá ser adquirido no portal do TCECE a partir d?'ta publicação, no horário de 08:00h a 16:00h ou por meio do aplicativo
“BBMNET Licitações”, constante da página eletrônica do BBMNET -  Licitações Públicas, no endereço www.bbmnetlicitacoes.com.br. Redenção/CE, 02
de MAIO de 2024. ALEXANDRE DA COSTA ROQUE - Agente de Contratação.

*** *** + + *
INSTITUTO DRAGÃO DO MAR

AVISO DE LICITAÇÃO
ORIGFM IDM

Pregão Eletrônico n° 2024011 IDM
O Instituto Drvig,' -i do Mar empresa privjJa, sern fíns lucrativos, inscrita no CNPJ-MF sob o n* 02.455.125/0001-31, cm Fortaleza - CE convoca os inferes ■uos
P u participarem no diã 12/06/202-Íàs091i30niin de Pregão Ele.iiúnico dbjetivandoáquisição de equipamentos e materiais de informática,conforme condições

Jvlccidas em Edita! disponível nos endereços eletrônicos: v •. ... ...bre www.licitacoes-e.com.br, cm Fortaleza,29demaiode2024.
Antônio Paulino de Albuquerque Neto

PREGOEIRO

> 0 '
FSC

MISTO
F i^ s  :rso-r ; ;
a óc ‘oa*

F5-: J

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA -  RESULTADO DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS
-  CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 23.11.01/CP- Secretaria de Saúde. OBJETO: Requalificação e Construção de Unidade de Pronto Atendimento-
UPA e de Centro de Atenção Psicose'cial-CAPSII no Município de Itapipoca-CE- MAPP 2454. Após Abertura e Análise das Propostas Apresentadas, a
Comissão chegou ao seguinte resultado: EMPRESA VENCEDORA: CONSTRUTORA IMPACTO COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ N°
00 611.868/0001-28, com os Seguintes Valores: LOTE 01 - R$ 9.351.716,97 (Nove Milhões, Trezentos e Cinqüenta e Um Mil, Setecentos e Dezesseis P.?.iis
e Noventa e Sete Centavos); LOTE 02 - R$ 2.738-829,01 (Dois Milhões, Setecentos e Trinta e Oito Mil, Oitocentos e Vinte e Nove F.eais e Um Centavo).
Diante do exposto, abre-se o prazo recursal, previsto no art. 109, inciso I, alínea “b”, da lei federal 8.666/93. Itapipoca-CE, 28 de Maio de 2024. Wilsiane
Soares de Oliveira Marques -  Agente de Contratação I.

jjt >je >jc $$$ jfc

Estado do C eará - Prefeitura Municipal de Salitre - Extrato de C ontrato - Processo Administrativo N° 2024.01.15.02PMS - Contrato N°
01150202PMS/2024 - Origem: Pregão N° 2024.01.15.02PMS. Contratante: Secretaria de Educação - Contratada(o): Geilson Bezerra da Silva Objeto:
aquisição de material de expediente e suprimentos de informática para suprir as necessidades das Escolas da Rede Municipal de Ensino e Secretaria
Municipal de Educação do Município de Salitre/CE - Valor Total: R$ 1.013 020,75 (hum milhão e treze mil e vinte reais e setenta e cinco centavos) Programa
de Trabalho: 0501.12.361.0037.2.005 - Manutenção e Funcionamento da Secretaria de Educação, R$ 16.120,59 no elemento de despesa 33903016: Material
de Consumo, Material de Expediente; 0503.12.361.0231.2.013 - Manutenção e Funcionamento do Ensino Fundamental - FUNDEB 30%, R$ 996.900,16
no elemento de despesa 33903016: Material de Consumo, Material de Expediente; Vigência: Até 31 de dezembro de 2024 - Data da Assinatura: 09 de abril
de 2024.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Caucaia - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico N° 2024.05.27.02-DIV. A Agente de Contratação da
Prefeitura Municipal de Caucaia -  Ceará, toma público, para conhecimento dos intere s^dos, que no próximo dia 13 de junho de 2024, às 09h30min (nove
horas e trinta minutos), através do endereço eletrônico ww-w.comprasnet.gov.br (Comprasnet), estará realizando Licitação, na modalidade Pregão Eletrônico,
critério de julgamento menor preço por item, tombado sob o n° 2024.05.27.02-DIV, com fins ao Registro de Pregos visando futura e eventual aquisição de
áyua mineral, água adicionada de sais minerais e vasilhames de interesse das diversas Secretarias do Município de Caucaia/CE, o qual encontra-se na íntegra
na Sede da Comi - ->ão, situada a Rua José Valdeei Pinto Lima, n° 270, Padre Romualdo - Caui.aia/CE. Maiores informações no endereço citado no horário de
08:00h às 12:00h ou pelo site http://muniuipios tee ce gov.br/licitacoes. Roberta Serafim da Silva - Agente de Contratação.

* * *  * * *  * * *

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Poranga - Extrato da Ata de Registro de Preços N° 20240528.001. Órgão Gerenciador: Secretaria de
Saúde, da Prefeitura Municipal de Poranga. CNPJ N° 07.438.187/0001-59. Empresa Detentora do Registro de Preços: Nutrientes Med Distribuidora de
Medicamentos LTDA, CNPJ sob o n° 26.383.079/0001-70, Vencedora dos itens 1, 2, 3, 10, 27, 28, 29, 33, 34, 35, 36, 41, 43, 46, 56, 60, 64, 70, 76, 78, 82,
88 93, 101 110, 119, 120, 121, 122, 128, 130, 131, 133, 135, 136, 137, 141, 142, 147, 152, 153, 154, 170, 177, 178, 184, 198,205,206.207,208,212,218,
219, 220, 241, 242, 253, 263, 266, 269, 274, 275, 279, 310, 312, 314, 315, 316, 318, 319, 320, 323, 324, 331, 334, 339, 344, 345, 376, 388, 389, 390, 391,
400, 415 e 445 com um valor total global de RS 950.08^,83 (novecentos e cinqüenta mil oitenta e três reais e oitenta e três centavos). Prazo de validade da
Ata de Registro de Preços: 12 (doze) me^cs a partir da assinatura da Ata de Registro de Prcç->s. Processo de licitação na modalidade Pregão Eletrônico n°
0410.1/2024. Objeto- registro de preço para futura e eventual aquisições de medicamentos destinados a Secretaria de Saúde do Município de Poranga-CE.
Signatário: Valdeei Alves Nunes - Secretário de Saúde, Nutrientes Med Distribuidora de Medicamentos LTDA, Representante Legal: João Luiz Nogueira de
Deus. Poranga -CE, 28 de maio de 2024. Valdeei Alves Nunes - Secretário de Saúde.

* * *  * * *  * * *

DIARIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAU CAIA -28 DE MAIO DE 2 0 2 4  í ANO XXII NS2963 * flfcjfoePÍ2 f
%  - .  *& '___ ____________________________________________________ ___  *• A  . 4  J *

DECLARAÇÃO DE AFASTAMENTO. Declaramos para os devidos fins, que a Sra. LUISA FERNANDES DOS SANTOS, servidor (a) desta
Prefeitura, inscrito (a) sob Matrícula n° 8960, CPF N° ***.016.703-**, ocupante do cargo de PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA, ref.
GR_CL05, requereu aposentadoria por TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE, sob o Processo n° 2023011850, de 23/10/2023, e que o(a)
mesmo(a) deverá aguardar aposentadoria afastado(a) de suas íunções a partir 01/06/2024. Caucaia, 28 de maio de 2024. Mirela Zaranza de Sousa -
Presidente do IPMC.

DECLARAÇÃO DE AFASTAMENTO. Declaramos para os devidos fins, que a Sra. MARIA DAS DORES PEREIRA SARAIVA, servidor (a)
desta Prefeitura, inscrito (a) sob Matrícula n° 9860, CPF N° ***.467.703-**, ocupante do cargo de PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA,
ref. ES_CL05, está sendo Aposentada compulsoriamente, sob o Processo n° 2024002955, de 05/04/2024, e que o(a) mesmo(a) deverá aguardar
aposentadoria afastado(a) de suas funções a partir 01/06/2024. Caucaia, 28 de maio de 2024. Mirela Zaranza de Sousa - Presidente do IPMC.

DECLARAÇÃO DE AFASTAMENTO. Declaramos para os devidos fins, que a Sra. RAILDICE MOTA LIMA, servidor (a) desta Prefeitura,
inscrito (a) sob Matrícula n° 9113, CPF N° ***.168.227-**, ocupante do cargo de PROFESOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA, ref. ES_CL07,
requereu aposentadoria por TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE, sob o Processo n° 2023011892, de 24/10/2023, e que o(a) mesmo(a)
deverá aguardar aposentadoria afaslado(a) de suas funções a partir 01/06/2024. Caucaia, 28 de maio de 2024. Mirela Zaranza de Sousa -
Presidente do IPMC.

DECLARAÇÃO DE AFASTAMENTO. Declaramos para os devidos fins, que a Sra. ROCINEIDE DE MESQUITA MARTINS, servidor (a)
desta Prefeituia, inscrito (a) sob Matrícula n° 12353, CPF N° ***.259.503-**, ocupante do cargo de PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA,
ref. ES_CL10, requereu aposentadoria por TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE, sob o Processo n° 2023011325, de 04/10/2023, e que o(a)
meNmo(a) deverá aguardar aposentadoria afastado(a) de suas funções a partir 01/06/2024. Caucaia, 28 de maio de 2024. Mirela Zaranza de Sousa -
Presidente do IPMC.

DECLARAÇÃO DE AFASTAMENTO. Declaramos para os devidos fins, que a Sra. Sâmia Viviane Ramos Mota, servidor (a) desta Prefeitura,
inscrito (a) sob Matrícula n° 232, CPF N° ***.527.333-**, ocupante do cargo de ADMINISTRADOR, ref. NS200D5, requereu aposentadoria por
TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE, sob o Processo n° 2023011586, de 16/10/2023, e que o(a) mesmo(a) deverá aguardar aposentadoria
af<tstado(a) de suas funções a partir 01/06/2024. Caucaia, 28 de maio de 2024. Mirela Zaranza de Sousa - Presidente do IPMC.

 ̂ EXTRATOS/AVISOS

ESTADO DO CEARÁ. PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA. AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO N°
2024.05.21.01-AMT. A AGENTE DE CONTRATAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -  CEARÁ, torna público, para
conhecimento dos intere' Nados, que no próximo dia 17 DE JUNHO DE 2024, ÀS 09H 30MIN (NOVE HORAS E TRINTA MINUTOS), através
do endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br (Comprasnet), estará realizando licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, critério de
julgamento MENOR PREÇO POR ITEM, tombado sob o n° 2024.05.21.01-AMT, com fins ao REGISTRO DE PREÇOS VISANDO
FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS OPERACIONAIS DESTINADOS A
ATENDER AS NECESSIDADES DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA/CE, o qual encontra-se na integra na Sede
da Comissão, situada a Rua José Valdeci Pinto Lima, n° 270, Padre Romualdo - Caucaia/CE. Maiores informações no endereço citado no horário de
08:00h às 12:00h ou pelo site http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes. AGENTE DE CONTRATAÇÃO. ROBERTA SERAFIM DA SILVA.

ESTADO DO CEARÁ. PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA. AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO N°
2024.05.27.02-DIV. A AGENTE DE CONTRATAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -  CEARÁ, toma público, para
conhecimento dos intere' >ados, que no próximo dia 13 DE JUNHO DE 2024, ÀS 09H 30MIN (NOVE HORAS E TRINTA MINUTOS), através
do endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br (Comprasnet), estará realizando licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, critério de
julgamento MENOR PREÇO POR ITEM, tombado sob o n° 2024.05.27.02-DIV, com fins ao REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA
E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL, ÁGUA ADICIONADA DE SAIS MINERAIS E VASILHAMES DE INTERESSE DAS
DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, o qual encontra-se na íntegra na Sede da Comissão, situada a Rua José
Valdeci Pinto Lima, n° 270, Padre Romualdo - Caucaia/CE. Maiores informações no endereço citado no horário de 08:00h às 12:00h ou pelo site
http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes. AGENTE DE CONTRATAÇÃO. ROBERTA SERAFIM DA SILVA.

COMISSÃO DE LICtTAÇÀO ^